outras obtidas em inspeção in loco realizada no período de 02 a 06 de dezembro 
de 2013, abrangendo a fiscalização contábil, financeira, orçamentária, patrimonial 
e de resultados, quanto à legalidade, legitimidade e economicidade.

1. RECEITA

A receita  orçada do Tribunal  de  Justiça para  o  exercício  de 
2013 foi de R$ 712.535.886,00 (setecentos e doze milhões, quinhentos e trinta e 
cinco  mil,  oitocentos  e  oitenta  e  seis  reais),  sendo realizada até  19/12/2013 o 
montante de R$ 807.885.972,63 (oitocentos e sete milhões, oitocentos e oitenta e 
cinco mil, novecentos e setenta e dois reais e sessenta e três centavos).

2. DESPESAS

As  despesas  foram  fixadas  no  mesmo  patamar  da  receita, 
sendo que daquele total autorizado,  R$ 676.907.044,40 (seiscentos e setenta e 
seis milhões, novecentos e sete mil, quarenta e quatro reais e quarenta centavos) 
foram  destinados  ao  custeio  da  despesa  corrente  e  deste  valor  reservou-se 
87,24%,  ou seja, o correspondente a  R$ 590.543.246,00 (quinhentos e noventa 
milhões, quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e quarenta e seis reais), para 
o pagamento de pessoal e encargos sociais. 

3. RESTOS A PAGAR

Não consta dos autos notícia acerca de cancelamento de restos 
a pagar processados e não processados.

4.  LICITAÇÕES,  CONTRATAÇÕES  DIRETAS  E  CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS